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Teşekkür

Bu kitap neredeyse 10 senedir hayatımın bir parçası. Ya-
zım sürecinde pek çok insanın emeği var. Bu uzun süreci Ed 
Andrew’un zekâsının, nüktedanlığının ve nezaketinin reh-
berliğinde tamamladım. Beni sandığından da fazla etkileyen 
fikirleri için Gad Horowitz Hocam’a, sürecin son aşama-
larında hatırı sayılır yardımları için Jenny Nedelsky’ye ve 
taslak metni okumaya gönüllü olduğu için Ron Manzer’e 
minnettarım. Michelle Baert’e yıllar içerisinde entelektüel 
gelişimimi şekillendiren sohbetlerimiz için ayrıca teşekkür 
ederim. Sesi hâlâ kulaklarımda. 

Yazım sürecinin henüz başlarındayken, Kanada Sosyal ve 
Beşerî Bilimler Araştırma Konseyi’nden maddi destek aldığımı 
belirtmeliyim. 

Routledge’ın Eleştirel Gerçekçilik dizisi sayesinde, tezlerimi 
cesurca ve dürüstçe dile getirebileceğim bir alana kavuşmuş 
oldum. Görüşlerime sempati duyan fakat tedbiri de elden 
bırakmayan Caroline New’a ve Tony Lawson’a eleştirileri için 
kalpten teşekkürü bir borç bilirim. Alan Jarvis’in ve Amber 
Bulkley’nin kitabın düzeltisine yaptıkları güleryüzlü katkıları 
da unutmamak lazım.

Son olarak, her aradıklarında “İşim var!” denilmesine ses 
çıkarmayan anneme, babama, kız kardeşime ve büyükanneme 
ve (hemen) her zaman bulaşıkları halleden Tom’a teşekkürler.

Bu kitabın bazı kısımları daha önce başka dergilerde 
yayımlandı. İkinci Bölümün bazı kısımları, Envrionmental 
Values dergisinde yayımlanan “When Something is to be 
Done: Proof of Environmental Harm and the Philosophical 
Tradition” (Sayı 8, 1999) adlı makalemden, White Horse 
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Press’in izniyle alınmıştır. İkinci ve Üçüncü Bölümlerin bazı 
kısımları, New Political Science dergisinde yayımlanan “The 
Quest for Certainty and the Demise of Political Theory” (Sayı 
24, 2002) adlı makalemden, Taylor & Francis Ltd., Birle-
şik Krallık’ın izniyle alınmıştır. Yayımcının web adresi için 
bakınız: https://www.tandfonline.com/ Dördüncü Bölümün 
bazı kısımları, Radical Philosophy dergisinde yayımlanan 
“The Need in Thinking: Materiality in Theodor Adorno and 
Judith Butler” (Sayı 84, 1997) adlı makalemden, Radical 
Philosophy’nin izniyle, alınmıştır. Dördüncü Bölümün diğer 
bazı kısımları ise Philosophy and Social Criticism dergisinde 
yayımlanan “Poststructuralism, Behaviorism and the Prob-
lem of Hate Speech” (Sayı 29, 2003) adlı makalemden, Sage 
Publications Ltd.’nin izniyle alınmıştır. Tüm bu yayımcılara 
teşekkür ederim. 
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1
Giriş

1990’ların başında Chicago Üniversitesi’nin düzenlediği bir 
çalıştaya katılmıştım. Çalıştay iki bölümden oluşuyordu: 
“Kategorilerin Yapısökümü” ve “Kategorilerin Yeniden İn-
şası”. İlk bölümün okuma listesi ırk, akıl sağlığı, cinsiyet ve 
cinsellik gibi konuları parça parça ayırıp inceleyen kitaplar 
ve makalelerle dolup taşıyordu. İkinci Bölümde ise tek bir 
metin bile yoktu. Doğrusu buradaki boşluğu doldurmaya 
epey gönülsüzdük; çalıştayın sonunda da bir şey çıkmadı 
zaten. 2000’lerde yeni girişimlerde bulunulmuş olsa da bu 
boşluk hâlâ sürüyor. Elinizdeki kitap, postyapısalcılık sonrası 
günümüzde kategorilerin yeniden inşası konusuna gerçekçi bir 
pencereden katkıda bulunuyor. Ben bu projeye ontoloji diyo-
rum çünkü gerçekliğin temel yapısına dair soruları gerçekçi bir 
bakış açısından ele alacağım. Esas olarak ilgimi çeken yapılar 
ve kategoriler, cinsiyet ve cinsellikle ilgili olanlar. Bunun bir 
sebebi bu kategorilerin yapısökümünün kötü şöhrete sahip 
olmasıysa, diğer sebebi de bu konulara dair fikirlerin birçok 
ilginç meseleyi de gündeme getiriyor olmasıdır. Hâliyle, kitap 
boyunca doğa ile kültür, duygu durumu ile davranış, anlam 
ile dil, doğa bilimleri ile sosyal bilimler gibi başka ikili kate-
gorileri tartışacağım. 

Biyolojik cinsiyetin ve cinselliğin yapısökümü şu sava 
dayanıyor: Doğal yaşamın bilgisi düşünce, dil ve kültürle 
o denli dolayımlanır, hatta inşa edilir ki bu etkilerin nere-
de sona erdiğini ve doğanın nerede başladığını belirlemek 
olanaksızdır. “Doğa” kavramından duyulan hoşnutsuzluk 
gün geçtikçe artıyor. Bu yüzden 1960’ların ve 1970’lerin 
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feminizminin yaygınlaştırdığı biyolojik/toplumsal cinsiyet 
ayrımına bugün meydan okunuyor. Will Roscoe’nün deyişiyle 
“Farklı alandan gelen akademisyenler anatomik cinsiyetin de 
toplumsal cinsiyet gibi bir inşa olduğunu gösterdiler.”1 Cin-
siyetin sanıldığı gibi iki yönlü olmadığını ve arzunun o denli 
iki taraflı işlemediğini göstermek için interseks ve transseksüel 
bireyler örnek gösteriliyor. Birçok çağdaş yazar doğal cinsiyet 
kategorileri veya içgüdüleri diye bir şey olup olmadığını sor-
guluyor. Alanda en bilinen akademisyenlerden biri olan Anne 
Fausto-Sterling “[i]nterseksler kelimenin tam anlamıyla her iki 
cinsiyete de sahip oldukları için cinsiyet farklılığı iddialarını 
da zayıflatırlar” diyor.2 Kimi zaman cinsiyetin ikili karşıtlık-
tan ziyade bir spektrum olduğu söyleniyor. Alice Dreger’in 
ifadesiyle: “[C]insiyet spektrumu renk spektrumu gibidir, 
doğanın bize sunduğu bir aralık vardır ve tam o aralıkta bir 
“cins” çaktırmadan ötekine karışıverir.”3 Bu argümanların 
ardından günümüzde üç, dört, hatta daha fazla cinsiyetin 
tanınması yönünde talepler de gündeme geliyor. 

Başkaları ise cinsiyet kimliğinin ve dürtüsünün doğuştan 
gelen birtakım özelliklerin dışavurumu değil, tamamen kül-
türel kabullerin bir performansı olduğunu iddia ediyor ki 
bu iddianın en ünlü savunucularından biri herhâlde Michel 
Foucault’dur:

“Cinsellik” kavramı anatomik ögeleri, biyolojik işlevleri, 
tutumları ve davranışları, duyumları ve hazları yapay bir 
bütünlük içinde bir araya getirmemizi ve bu hayali bütünlüğü 
nedensel bir ilke olarak kullanmamızı sağladı.4

1 W. Roscoe, “How to Become a Berdache,” içinde G. Herdt (ed.) Third Sex, 
Third Gender: Beyond Sexual Dimorphism in Culture and History, New York: 
Zone Books, 1994, s. 345 

2 A. Fausto-Sterling, Sexing the Body: Gender Politics and the Construction of 
Sexuality, New York: Basic Books, 2000, s. 8. 

3 A. Dreger, Top Ten Myths About Intersex, çevrimiçi erişim: www.isna. org/
newsletter/feb2001/feb2001.html (11 Aralık 2004 tarihinde erişildi). 

4 M. Foucault, The History of Sexuality, Cilt I, çev. R. Hurley, New York: Vintage 
Books, 1990, s. 154. 
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7 
Sonuç

Okuduğunuz satırlar boyunca Goodman, Quine ve Foucault 
gibi düşünürlerin felsefeleri ve cinsiyet kategorilerini yapısö-
küme uğratan güncel feminist argümanlar arasındaki bazı 
bağlantıları gösterdim. Bu feminizmin hedefleriyle ters düş-
müyorum, ne de olsa bu hedefler, diğer tüm feminist hedefler 
gibi cinsiyet hiyerarşisinin ortadan kaldırılması ve egemen 
toplumsal normlara başkaldırmak suretiyle kişilere daha fazla 
imkânın sunulmasıdır. Fakat tam tersi yönde itirazlar olsa da 
postyapısalcı ve inşacı feminizmin kendi kuramlarını nomi-
nalist, göreci ve davranışçı felsefe çerçevesinde ifade ettiğini 
öne sürdüm. Bu çerçevede hareket edildiğinde birtakım felsefi 
sorunlar ortaya çıkıyor ve devamında fikrin savunucularının 
incelemeden öylece kendi haline bıraktığı siyasi neticeler do-
ğuyor. Ben burada gerçekçi bir alternatif önerdim. Cinsiyet ve 
cinsellik dâhil olmak üzere dünya fenomenlerini anlamanın 
yolunun ancak doğal ve toplumsal türleri, nedensel yapıları 
ve istisnalarını, örüntüyü ve varyasyonu, duygu durumunu 
ve davranışı, anlamı ve sözlük tanımını birbirinden ayıran 
bir yaklaşımdan geçtiğini savundum. 

Günümüz gerçekçiliğine kendini postyapısalcılığa ve in-
şacılığa karşı savunabilmesi için yeterince fırsat verilmedi. 
Bilim felsefesi, ki biyolojiyi en çok ilgilendiren sorulara eği-
lir, feminist çevrelerce neredeyse yok sayıldı. İlk olarak hem 
biyolojiye hem de bilim felsefesine eğildim çünkü cinsiyet 
hakkında genelleyici saptamalar yaparken ne biyolojiden ne 
de bilim felsefesinden faydalanılmaması bana tuhaf geliyor. 
Tartışmaya açtığım sorular ve sorunlar, postyapısalcı ve inşacı 
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